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Abstrakt

Práce se věnuje současné situaci minoritních jazyků v Peru se zaměřením na

jazykový posun jakoţto sociolingvistický fenomén, který je chápán jako přechod od

uţívání jednoho jazyka k jazyku jinému. První část pojímá dané téma z širší

perspektivy a upozorňuje na určité nedostatky ve zkoumané problematice. Některé

minoritní peruánské jazyky, tj. nativní jazyky oblasti Amazonie, nebyly dosud

adekvátně zdokumentovány, jednotlivým jazykům nebyla věnována dostatečná

pozornost lingvistů, a proto se setkáme s nejednotným názvoslovím, klasifikací i

různými odhady ohledně jejich počtu. Značná část jazyků se nachází v situaci

zániku, neboť je nahrazována v kaţdodenním uţívání španělštinou. Práce analyzuje

jednotlivé extralingvistické i jiné faktory, které se podílejí na uspíšení jazykového

posunu, a na základě dat získaných při terénním výzkumu v roce 2013 mapuje

průběh posunu ve vybraných komunitách u jazyků bora a huitoto murui. Ve třetí

části je představen sociolingvistický profil osady Pucaurquillo a Ancón Colonia,

které byly ohniskem výzkumu. Stěţejní část práce analyzuje oblast jazykového

chování, konkrétně oblasti uţití a mezigenerační přenos nativních jazyků huitoto

murui a bora. Přerušení bezprostředního přenosu na nejmladší generaci je jasným

dokladem ohroţení jazyků. V této souvislosti se zkoumá vliv smíšených svazků,

migrace obyvatel a vzdělání, v neposlední řadě se akcentuje postoj mluvčích vůči

jazyku.

Klíčová slova: Minoritní jazyk, jazykový posun, bilingvní, nativní komunita,

mezigenerační přenos, školství, mluvčí, Peru, Huitoto murui, Bora, španělština

Abstract

The thesis deals with the current situation of minority languages in Peru, focusing on

language shift as a sociolinguistic phenomenon, which is seen as a transition from

the use of one language to another language. The first part conceives the topic from a

broader perspective and points out certain weaknesses in the subject. Some Peruvian

minority languages, ie the native languages of the Amazon region, have not been

adequately documented, individual languages have not been given sufficient

attention by linguists, and therefore we encounter inconsistent terminology,

classifications and varying estimates of the number of the languages. Many of the

languages are in danger of extinction because they are replaced in everyday use by

Spanish. The thesis analyzes the individual extralinguistic and other factors that have

contributed to accelerating the language shift, and on the basis of empiric data

obtained during field research in 2013, describes the progress of the shift in selected

communities in the languages Bora and Huitoto murui. The third part introduces the

sociolinguistic profile of the settlements Pucaurquillo and Ancon Colonia, which

were the center of the research. The main part of the thesis analyzes the topic

"behaviour towards language", focused on the intergenerational transmission of

indigenous languages Bora nad Huitoto murui. The disruption of the intimate

transmission to younger generations proves the endangerement of the languages. In

connection with this issue we consider the influence of mixed couples, migration

and education, and furthermore, the attitude of the speakers towards the language is

emphasised.

Keywords: Minority language, language shift, bilingual, intergenerational

transmission, education, Peru, Huitoto murui, Bora, Spanish
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Předmluva

Minoritní jazyky, menšiny, ubývající biodiverzita jsou v současnosti aktuální

témata nejen v akademickém světě, ale potýká se s němi v určité míře kaţdý z nás.

S ohledem na postupující modernizaci a světové globalizační tendence je

pravděpodobné, ţe stojíme na prahu, slovy Leoše Šatavy
1
: uniformní společnosti.

Jazykový posun je jeden ze sociolingvistických fenoménů, který provází úbytek

jazykové diverzity ve světě. Tato práce přibliţuje situaci minoritních jazyků na

peruánském území, jazyků, jeţ se nachází v pomyslném zapomnění Amazonského

pralesa, tamní většinové společnosti i lingvistů.
2
Na příkladu sociolingvistické

analýzy situace jazyků bora a huitoto murui je zachycen jazykový posun do

španělštiny, jeho vývoj i faktory, které posun ovlivňují. Práce vychází z terénního

výzkumu uskutečněného na jaře 2013 v komunitách v povodí řeky Ampiyacu, na

jehoţ základě si klademe otázku, jaké sociolingvistické a extralingvistické faktory

ovlivňují jazykový posun a v jakém časovém horizontu bude pravděpodobně

dovršen. Můţeme konstatovat, ţe jazykový posun v dané lokalitě je ve stadiu, kdy ke

ztrátě domorodých jazyků dojde pravděpodobně v blízké budoucnosti.

Zaměření na dva konkrétní jazyky má svá opodstatnění. Vzhledem k počtu a

územní roztříštěnosti minoritních peruánských jazyků je prakticky nemoţné pojmout

práci komplexněji, tj. obsáhnout více jazyků, neboť v Amazonii se odhaduje jejich

počet na 30–106. Bora a huitoto murui mají co do počtu mluvčích převahu v povodí

Ampiyacu, oblasti, kde je díky blízkosti přístavu a města patrný narůstající vliv

„západní společnosti“. Daná oblast byla vybrána záměrně, a to i díky cenným

kontaktům, jeţ umoţnily provézt výzkum a srovnat potřebná data. Situace bora a

huitoto murui poukazuje na obecné tendence a vlivy jazykového posunu, ale i na

situaci ostatních domorodých jazyků peruánské Amazonie, které v horším případě

čeká podobný osud.

Práce je formálně rozdělena do čtyřech částí. Nejprve je představena

problematika studia minoritních jazyků v Peru a jejich klasifikace, kde práci

1
Šatava, Leoš. Jazyk a identita etnických menšin: Možnosti zachování a revitalizace. Praha:

Sociologické nakladatelství, 2009, s. 36.
2
Vzhledem k poměrně vysokému počtu mluvčí nejsou předmětem práce další dva domorodé jazyky

v Peru: kečuánština a aymarština. Pojem minoritní jazyk je klasifikovám v první části práce.
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lingvistů znesnadňuje nehomogenní rozloţení jazykových rodin, šíření jazyků a

jejich vzájemné kontakty, ale i nesnadný úkol identifikovat jednotlivá domorodá

společenství. V této souvislosti je stručně přiblíţeno i historické hledisko. Následuje

nástin současné situace amazonských etnik a jazyků obecně, v rámci čehoţ je

definován pojem jazykový posun. Nakonec jsou přiblíţeny iniciativy zabývající

se podporou amazonských etnik a jejich jazyků.

Ve druhé části jsou stanoveny základní teoretické přístupy, ze kterých

vychází metodická část výzkumu. Diskutuje se problematika konceptu jazykového

posunu a stručně jsou definovány související pojmy společně s dalšími

extralingvistickými faktory.

Třetí část práce seznamuje s etnolingvistickými skupinami Bora a Huitoto a

na základě teoretického konceptu mapuje jednotlivé extralingvistické faktory, které

mohly být příčinou pokročilého jazykového posunu u těchto etnik. Jedná se o

geografickou polohu, vykořenění mluvčích z přirozeného prostředí a násilný přesun

obyvatel, dále o ekonomické hledisko, akulturační vlivy, modernizaci, náboţenství

atd. Je představena zkoumaná lokalita jako celek a posléze jednotlivé osady –

Pucaurquillo a Ancón Colonia.

Poslední část je největším přínosem ve zkoumané problematice, neboť na

základě empirických dat mapuje současnou situaci jazyků bora a huitoto murui ve

dvou osadách. Jazykový posun je zachycen na základě mezigeneračního přenosu

domorodých jazyků a oblastí uţití jazyka, současně je vytvořen sociolingvistický

profil mluvčí. Důleţitými faktory ve zkoumané problematice je postoj mluvčí vůči

jazyku a zvlášť pak postoj rodičů v otázce předávání jazyka mladší generaci.

V neposlední řadě se poukazuje na vliv školy.

Diplomová práce je doplněna o obrazovou přílohu, která má za cíl přiblíţit

zkoumané prostředí vizuální cestou.
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1. Situace minoritních jazyků v Peru

V této kapitole se zaměříme na charakteristiku situace minoritních jazyků ze

synchronního i diachronního hlediska. Ačkoli cílem této práce není obsáhnout

kompletní vývoj jednotlivých jazyků, ale zaměřit se na jejich současnou situaci,

pokládáme za nezbytné zahrnout i historický kontext, který umoţní současný stav

lépe pochopit. Vedle výzkumu a klasifikace jazyků stručně přiblíţíme také iniciativy

spojené s podporou amazonských etnik a jejich jazyků. Budeme zkoumat jazykový

posun z hlediska sociolingvistického jako fenomén v rámci jazykového kontaktu.

1.1 Minoritní jazyky

Z obecného hlediska jsou předmětem této práce domorodé či nativní jazyky


[…]


perturba la evolución natural de las lenguas y el contacto entre las tribus indígenas se

intensifica. Muchas lenguas se han extinguido, otras están en proceso de extinción.

Actualmente no hay consenso ni sobre la clasificación y la distribución, como

tampoco sobre el número y los nombres de las lenguas particulares. Eso se debe a la

falta de atención de la mayoría de los lingüistas y del Estado que sólo ha comenzado

a interesarse por esta parte de la población en las últimas décadas. Pero son sobre

todo las asociaciones especializadas y otras iniciativas las que intentan apoyar a los

habitantes amazónicos.

En la segunda parte se discuten varios enfoques teóricos que sirvieron de base

para la metodología de la investigación. Mi intento es ver la problemática del

concepto de la sustitución lingüística de varios puntos de vista con una atención más

detallada en los conceptos de J. A. Fishman cuyos trabajos han contribuido bastante

en este campo de sociolingüística. En general, se trata de un fenómeno lingüístico

complejo, al examen del cual aún no se ha desarrollado la metodología científica

adecuada. El concepto se basa en los estudios de Fishman y en la síntesis del enfoque

científico que hace Tsunoda.
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En la tercera parte se presenta a los grupos etnolingüísticos Huitoto y Bora

con sus respectivas lenguas huitoto murui y bora. Basándose en el marco teórico se

analizan varios factores extralingüísticos que han operado en el área estudiada, es

decir, en la cuenca del río Ampiyacu, región Loreto del Perú, donde tuvo lugar la

investigación de campo. En concreto se trata de las comunidades nativas de

Pucaurquillo y Ancón Colonia. Se compila el perfil sociolingüístico de las

comunidades y se examinan los factores que han contribuido significativamente a la

sustitución lingüística, es decir, a la pérdida de las lenguas indígenas. Por ejemplo:

- la disminución radical de la población en el pasado, su desarraigo del entorno

natural y el traslado forzoso a la zona estudiada

- la inestabilidad económica y la alta tasa de la migración permanente o

estacional

- la cercanía de los centros urbanos con la influencia notable de "la sociedad

nacional mayoritaria" que lleva a un mayor grado de la aculturación y a la

modernización de las comunidades

- la coexistencia de varios grupos etnolingüísticos en la zona cuyas lenguas

tienen una inteligibilidad mutua muy baja y, en general, un alto nivel de

mestizaje

- la influencia de la Iglesia Evangélica

- el insuficiente apoyo del Estado: la falta de normas estándar, de material

educativo, de literatura, así como la falte de canales de radio y de televisión en

las lenguas bora y huitoto murui

Podemos concluir que las condiciones para el mantenimiento de las lenguas

indígenas en la zona son insuficientes y, además, nos encontramos con muchos

factores que actúan en favor de la sustitución y favorecen la posición del español. La

comunidad nativa de Ancón Colonia, gracias a su posición geográfica y cierto

aislamiento, tiene mayor potencial para mantener el bora como un vehículo de la

comunicación cotidiana. La situación en Pucaurquillo es crítica como veremos en la

última parte.

En la última parte, basada en los datos de la investigación, trato de captar la

evolución y el nivel de la sustitución de las lenguas indígenas a través de la

transmisión intergeneracional y el uso de las lenguas. Se tuvieron en cuenta otros

factores importantes como la actitud de los hablantes hacia la lengua, la migración y
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el impacto de la escuela. La investigación se centró en tres grupos de hablantes del

bora y del huitoto murui: los residentes de las comunidades Bora y Huitoto, los

alumnos de la escuela primaria y secundaria y los maestros bilingües. El método más

eficaz empleado fue la entrevista semi-estructurada; sin embargo, los datos sobre la

sustitución lingüística se obtuvieron también sobre la base de un cuestionario y la

observación. Podemos constatar que en el área estudiada la sustitución lingüística

está en una étapa avanzada por las siguientes razones:

- el reemplazo casi completo de las lenguas indígenas por el español en todos los

dominios sociales, especialmente en el caso de las últimas tres generaciones de

hablantes

- la discriminación de los pueblos indígenas en el pasado, un sentimiento de

inferioridad por parte de los hablantes y, consecuentemente, la estigmatización

de las lenguas bora y huitoto murui

- el estatus social y económico de los hablantes bajo y la actitud indiferente

hacia las lenguas indígenas

- la interrupción de la transmisión intergeneracional de la lengua indígena, sobre

todo la generación de los jóvenes ha perdido competencias en el bora y el

huitoto murui

- la convivencia en parejas mixtas por parte de más de la mitad de la población

donde el código común de comunicación es el español

- la falta de motivación de los hablantes para mantener la vitalidad de las lenguas

indígenas, el apoyo institucional casi nulo

- la falta de capacidad profesional de los maestros bilingües y ausencia de su

compromiso por su parte hacia el mantenimiento de las lenguas

- el apoyo institucional al español en el pasado, la escuela como una herramienta

para mejorar las competencias en este idioma en la actualidad

Los resultados muestran claramente que las lenguas bora y huitoto murui

están en un rápido proceso de desaparición en el área estudiada. En la escala de

Fishman podríamos constatar los estadios siete u ocho, es decir, más allá del

potencial de invertir la sustitución lingüística. Desde la adquisición del español son

suficientes tres o cuatro generaciones para completar el proceso de la sustitución. Por

falta de proyectos de revitalización y esfuerzos individuales es probable que las
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lenguas indígenas se pierdan cuando desaparezca la generación de los hablantes más

viejos.

El propósito principal de este trabajo es familiarizar al lector checo con la

situación actual de las lenguas indígenas en la Amazonía peruana y poner de relieve

diversos factores que inevitablemente operan en favor de la pérdida de la diversidad

lingüística. Las lenguas indígenas van desapareciendo rápidamente y así se

empobrece la cultura de sus hablantes sin que nadie se dé cuenta. Finalmente, mi

intento es "hacer visible" esta parte del mundo olvidada y "darles voz" a sus

habitantes.
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