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Sandra Satrapová předložila práci, jež zahrnuje široký okruh otázek, týkající se

ohrožení, zachování či zániku dvou minoritních jazyků v peruánské Amazonii.
Problematiku pojímá diplomantka zevrubně, zasazuje ji do obšírného etnografického

kontextu. V první části se zabývá minoritními jazyky v Peru a jejich klasifikací, historickým
a současným stavem amazonských etnik. Druhá část je věnována teoretickým
východiskům, definicím jazykového posunu či směny, kde se diplomantka opírá
o postuláty Weinreicha, Fishmana, Tsunody a dalších autorů. Pozornost soustřeďuje
zejména na vliv extralingvistických faktorů.

Třetí část, byť je nazvána „Jazyková situace v Pucaurquillu“, je zaměřena především
etnograficky, a to na geografický a historický popis oblasti, tradice a kulturní atributy
domorodých obyvatel, ekonomickou situaci, koncept pralesního společenství, turistiku,
náboženství, sňatky, média, modernizaci apod. Jazykové problematiky je zde málo –
jazykům bora a huitoto je věnováno po necelých dvou stranách.

Přínosná je kapitola zabývající se jazykovým posunem v etnolingvistické komunitě
Bora-Huitoto. Nicméně v obsáhlé práci (164 stran včetně příloh) je zpracována pouze
na 37 stranách. S. Satrapová zde popisuje terénní výzkum, jejž uskutečnila v uvedené
oblasti během několika týdnů na jaře r. 2013. Jelikož se jí dotazníková metoda
neosvědčila, jako základní metodu zvolila polostrukturované interview. Vzhledem k tomu,
že diplomantka žádný ze zkoumaných minoritních jazyků neovládá, jak sama uvádí,
průzkum vedla ve španělštině, coby prostředku komunikace, který ovládají všichni
obyvatelé.

V této souvislosti se nabízí několik otázek: Na základě jakých teoretických podkladů
diplomantka sestavovala dotazník, když ve druhé kapitole uvádí, že „neexistuje přijatelná
teorie jazykového posunu, ani není možné stanovit jasná kritéria, která by specifikovala,
co posun podmiňuje a jak probíhá“ (s. 22)? Liší se nabyté poznatky od jiných výzkumů?
Zaznamenala při rozhovorech některé lingvistické aspekty vyplývající z jazykového
kontaktu?

Diplomová práce S. Satrapové se vyznačuje širokým záběrem, což se stává
při snaze uplatnit veškerý shromážděný a nastudovaný materiál in extenso. Je doplněna
přílohami, které tvoří cca třetinu textu. Kromě dokumentace výzkumu téměř polovina
příloh má výpovědní hodnotu z hlediska etnologického, nikoliv však z hlediska
hispanistického (viz hustota zalidnění v povodí řeky Amazonky podle etnické příslušnosti,
povodí řeky Ampiyacu a rozmístění nativních osad, indiánské organizace v Peru,
reprodukce obrazů Bruse Rubia, fotografická dokumentace ze života obou etnik apod.).

Text je doplněn poznámkovým aparátem, resumé ve španělském jazyce a
bibliografií. Z lingvistických prací vztahujících se ke španělštině v Americe, a zejména
v Peru, je zde zastoupen pouze Bartoš - navíc v přepracované starší práci, chybí stěžejní

autoři (Rivarola, Caravedo, Lipski, Escobar, Fontanella de Weinberg, Guitart, Lope
Blanch, Moreno de Alba, Zamora Munné atd.).

Práce má pečlivou formální úpravu, až na rozkolísanost v používání kurzívy u názvů
domorodých jazyků (s. 10, 40 aj.), chybějící odkazy u příloh (s 114-123) a jednoslabičné
předložky na konci řádků (s. 6, 10, 11, 31, 50, 82 atd.). Text je psán vcelku kultivovaným
jazykem, i když se mu nevyhnuly prohřešky odporující normě spisovné češtiny: „Solíse
Fonsequi“ (s. 12); „počtu mluvčí“, „generace mluvčí“, „zastoupení mluvčí“… atd. (s. 1, 71,
78, 79, 84 aj.); „etnika…cenili“ (s. 79); „s dětma“ (s. 85); „s přátely“ (s.96); na osmém
stupni Fishmanovi škály“ (s. 100); „skupinami, jenž se nachází…“ (s.102); „Americký
kontinent“ (102); „étapa“ (s. 107); ¿Donde…? (s. 136); ¿Cuál lengua habla…?“ (s. 138);
chybějící interpunkce u vedlejších vět – „faktorů, které spolu úzce souvisí a někdy je
těžké...“ (s. 27); „probíhají výhradně v bora a to i přesto…“ (s. 84), „místem, kde si …
mohou osvojovat jazykové kompetence v murui je maloca“ (s. 98); či drobné překlepy
„Fisman (s. 23); „věčerní“ (s. 84); „muvčích“ (103); „falte de canales (s. 106); „lengu“ (s.
137) atd.

Na druhé straně je nutné ocenit výzkum diplomantky in situ, důkladnost, kterou
věnovala zpracování získaného materiálu, včetně grafů a tabulek. Chvályhodné je i
zaujetí diplomantky tématem, její snaha „seznámit českého čtenáře se současnou situací
domorodých jazyků v peruánské Amazonii“ a ,zviditelnitˇ tento zapomenutý kus světa a
,dát hlas´ i jeho obyvatelům“ (s. 104).

Sandra Satrapová zvolila téma zajímavé, avšak z hispanistického hlediska nepříliš
nosné. Oboru hispanistika, na němž diplomantka práci předkládá, se týká okrajově –
geografickým vymezením na území Peru a potlačováním domorodých jazyků pod vlivem
španělštiny, kde navíc hrají rozhodující roli především extralingvistické faktory.
Z lingvistického hlediska je relevantního materiálu velmi málo, převládá etnografická
optika, která by se lépe uplatnila na etnologii v rámci autochtonních jazyků.

Z etnologického hlediska shromáždila diplomantka hodnotný materiál, problémem
však je nehispanistické zaměření diplomové práce, což bylo dáno již zadáním, ačkoliv i
problematiku jazyků v kontaktu v Hispánské Americe, minoritních jazyků lze uchopit a
pojmout z hispanistického hlediska - prizmatem španělštiny. V rovině jazyků v kontaktu se
nabízí široká škála lingvistických přístupů a postupů, ať již je to např. analýza vlivu
kontaktů uvnitř jazykového systému, zejména na lexikální úrovni, rozbor otázek jazykové
asimilace, adaptace a adaptabilnosti, vztahu dominantnosti a podřízenosti, hybridizace,
střídání jazykového kódu, nahrazování konceptů neexistujících v daném jazyce z druhého
jazyka, nebo vliv na jednotlivé jazykové plány, především na slovní zásobu a výslovnost
atd.

I přesto, že předložená diplomová práce svým zaměřením a koncepčně neodpovídá
oboru, na němž je předkládána, připouštím ji k obhajobě. Vzhledem k výše uvedeným
výhradám ji předběžně hodnotím známkou „velmi dobře“.
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